
     Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l'Espletamento delle Gare d'Appalto

SEZIONE CENTRALE
PRESIDENZA DI TURNO BIMESTRE OTTOBRE  NOVEMBRE 2020

Sezione territoriale di Siracusa

                                                 
                                                                   

Siracusa, prot. 0161154 del 03/11/2020

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento in finanza di progetto, ai sensi dell'art 183, comma 15 
del  D.lgs.  n.  50/2016  -  con  diritto  di  prelazione  da  parte  del  promotore  della  progettazione, 
realizzazione  e  manutenzione,  attraverso  un  Energy  Performance  Contract  (EPC)  secondo  il 
modello contrattuale del tipo Shared Savings, degli interventi di efficientamento energetico degli 
immobili  e delle aree archeologiche del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali  e dell’Identità 
Siciliana nel territorio della regione - CIG: 8346589F1F - CUP: G51B20000320006   -   Importo a 
base di gara : 17.287.986,00 € 

       
IL PRESIDENTE DI TURNO DELLE SEZIONE CENTRALE

 Visto il verbale di sorteggio del 23/10/2020 del Presidente di turno della Sezione Centrale per 

la costituzione della Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto, dal quale si riscontra 

quanto segue:

 Presidente titolare:  dott.  Passalacqua Michelangelo

 Presidente supplente: ing. Navarra Girolamo

 Componente esperto titolare:  ing. Messineo Antonino

 Componente esperto primo supplente:  ing. Di Dio Vincenzo

 Componente esperto secondo supplente:  ing. Lupo Giovanni

 Componente esperto terzo supplente: ing. Pappalardo Agatino

 Vista la nota prot. 157819 del 26/10/2020 con la quale il dott. Passalacqua Michelangelo ha 

comunicato  l’accettazione  dell’incarico,  rendendo  altresì  la  dichiarazione  ex  art.  445/2000 

relativa all’inesistenza delle cause di incompatibilità ed astensione previste dall'art.77, commi 

4,5 e 6 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.

 Vista  la  PEC  dell’UREGA  Centrale  del  26/10/2020,  con  la  quale  l’ing.  Navarra  Girolamo 

comunica,  nelle more della formale comunicazione da parte del RUP,  l'esclusione, da parte 

della commissione di gara, delle due ditte partecipanti alla procedura.

 Vista la nota dell’ing. Messineo Antonino, acquisita al protocollo al n. 0157946 del 27/10/2020 

con la quale lo stesso comunica l’accettazione dell’incarico e rende la dichiarazione ex art. 

445/2000  relativa  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  ed  astensione  previste 

dall'art.77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.

1



 Preso atto che l’ing. Di Dio Vincenzo, sorteggiato primo esperto supplente, indicato dal RUP 

come Energy Manager dell’Università degli Studi di Palermo, non ha dato ad oggi riscontro alla 

comunicazione  esito  sorteggio  e richiesta  di  accettazione prot.  n.  0157000  del  25/10/2020 

trasmessa  con  posta  certificata  all’Università  e  regolarmente  consegnata  nella  casella  di 

destinazione il 25/10/2020, e pertanto la nomina deve intendersi non accettata.

 Vista la nota dell’ing. Lupo Giovanni, acquisita al protocollo al n. 0158527 del 27/10/2020 con 

la  quale  lo  stesso  comunica  l’accettazione  dell’incarico  e  rende  la  dichiarazione  ex  art. 

445/2000  relativa  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  ed  astensione  previste 

dall'art.77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.

 Vista la nota dell’ing. Pappalardo Agatino, acquisita al protocollo al n. 0158245 del 27/10/2020 

con la quale lo stesso comunica l’accettazione dell’incarico e rende la dichiarazione ex art. 

445/2000  relativa  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  ed  astensione  previste 

dall'art.77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.

 Vista la nota prot. 33277 del 08/10/2020 del Dipartimento Regionale Energia, trasmessa con 

PEC del 09/10/2020 dell’UREGA Centrale, con cui si comunica la Stazione Appaltante sopra 

indicata,  con  nota  prot.  n.  23056  del  07/07/2020,  ha  individuato  come  componente  della 

Stazione appaltante per la gara in oggetto l’arch. Natale Frisina, fattispecie evidentemente non 

compatibile  con  l’art.  77  comma  7,  che  prescrive  che  la  nomina  dei  commissari  e  la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione  delle  offerte. Nessun  notizia  circa  il  componente  supplente  e  nessuna 

accettazione  o  dichiarazione  ex  art.  445/2000  relativa  all’inesistenza  delle  cause  di 

incompatibilità ed astensione previste dall'art.77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e 

ii. è pervenuta a questo Ufficio.

 Visto che  l'art. 9, comma 22 della L.R. 12/2011, sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 

1/2017,   prevede che nel  caso di  procedura di  gara da svolgersi  con il  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa,  la valutazione delle  offerte dal  punto di  vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice  composta da tre componenti  e,  per 

ciascun componente titolare, è altresì sorteggiato un componente supplente che sostituisce il 

componente titolare nel caso di comprovato impedimento permanente.

 Vista  l'accettazione  dell'incarico  dei  componenti  sorteggiati  per  la  costituzione  della 

commissione giudicatrice per la gara indicata in oggetto;

 Viste le dichiarazioni preliminari  dei componenti sorteggiati  relativamente alla inesistenza di 

cause di incompatibilità ed astensione di cui al comma 25 dell'art. 9 della L.R. 12/2011, come 

sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017, ed acquisiti i curriculum;

 Visto l'art. 7 comma 9 del D.A. n.22 del 03/07/2019, sostituito dall'art.1 del D.A. n. 39/Gab del 

05/08/2020;

2



 Ritenuto di dover dare comunque corso, in assenza di una comunicazione di conferma circa la 

conclusione della gara con l’esclusione di tutte le imprese partecipanti, agli atti di competenza 

di questa Presidenza

DETERMINA

che la Commissione giudicatrice della gara in oggetto, sotto la condizione risolutiva di nullità che la 

nomina del rappresentante della Stazione appaltante nella commissione giudicatrice, sia stata fatta 

solo  dopo la  scadenza del  termine di  presentazione delle  offerte,  è così  costituita  per  quanto 

riguarda i componenti sorteggiati:

 Presidente titolare:  dott.  Passalacqua Michelangelo

 Presidente supplente: ing. Navarra Girolamo

 Componente esperto titolare:  ing. Messineo Antonino

 Componente esperto supplente:  ing. Lupo Giovanni

I componenti della Stazione appaltante, quando nominati, renderanno nel più breve tempo 

possibile le dichiarazioni di assenza di  incompatibilità,  trasmettendole all’UREGA di Siracusa e 

all’UREGA Centrale; inoltre tutti i componenti dovranno confermare la permanenza dell’assenza di 

incompatibilità anche alla data della  prima seduta della commissione giudicatrice.

La presente determina, che diventerà efficace solo in caso di prosecuzione delle operazioni 

di gara e apertura della fase di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, sarà pubblicata 

sul portale informatico regionale, sezione UREGA Siracusa. Inoltre Il presente provvedimento di 

costituzione della Commissione giudicatrice, per gli  ulteriori adempimenti e pubblicazioni,  viene 

trasmesso  ai  componenti  esperti,  alla  Stazione  appaltante,  al  competente  UREGA Centrale  e 

dovrà essere pubblicato nei siti istituzionali della stazione appaltante e della Sezione territoriale 

competente,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  trasmessi  a  cura  della  Sezione  Centrale 

dell’UREGA.

                    Il Presidente di turno della Commissione Centrale UREGA
           F.to Arch. Salvatore Martinez

                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.39/1993

3


